
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                Deliberazione n.  45 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SU TRAVERSE DI VIA NOVARA  
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’. 

 
 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18,00, 
nella sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, 
si è riunita la Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella              Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 
97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella 

Garone, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
 
 
G.C.  n.  45  del 18 dicembre 2017             
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SU TRAVERSE DI VIA NOVARA  
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’. 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Premesso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno provvedere alla 
realizzazione di nuovi tratti di  rete di illuminazione pubbliche su alcune traverse di Via 
Novara, che ne risultano attualmente prive;  
 
- Considerato che l’opera dovrà essere realizzata in due lotti funzionali, compatibilmente 
con le previsioni di bilancio, per una spesa presunta complessiva di euro 22.600,00;  
 
- Esaminato quindi il progetto di fattibilità delle opere di cui trattasi, redatto dall’Architetto 
Ernesto Licari, con studio in Garbagna (No), dell’importo complessivo di €. 22.600,00, 
secondo il seguente quadro economico generale: 
 
 

a) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO 

(di cui euro 1.056,64 quali oneri per la 
sicurezza) 

   Euro 14.135,08    
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

      -Iva 22%  Euro   3.109,72   

-Spese tecniche per preliminare, definitivo, 
esecutivo, D.L., coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  

 Euro   3.500,00   

-Inarcassa  Euro     140,00   

-Iva al 22%  Euro     800,80   

- Spese per imprevisti -autorizzazioni  Euro     914,40   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 8.464,92 
  

TOTALE GENERALE Euro 22.600,00 

 
 



 
Visti inoltre i quadri economici relativi ai singoli lotti: 
 
 
QUADRO ECONOMICO   1° LOTTO 
 
 

a) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO 

(di cui euro 792,48 quali oneri per la 
sicurezza) 

   Euro   10.581.61   
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

      -Iva 22%  Euro   2.327,95   

-Spese tecniche per preliminare, definitivo, 
esecutivo, D.L., coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  

 Euro   3.500,00   

-Inarcassa  Euro     140,00   

-Iva al 22%  Euro     800,80   

- Spese per imprevisti -autorizzazioni  Euro     649,64   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 7.418,39 
  

TOTALE GENERALE Euro 18.000,00 

 
 
 
QUADRO ECONOMICO     2° LOTTO 
 
 

a) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO 

(di cui euro 264,16 quali oneri per la 
sicurezza) 

   Euro   3.553,47   
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

      -Iva 22%  Euro     781,76   

- Spese per imprevisti -autorizzazioni  Euro     264,77   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 1.046,53 
  

TOTALE GENERALE Euro 4.600,00 

 
 
 
- Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua 
conformità alle prescrizioni contenute nell’art. 23,  comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- Considerato che la spesa  complessiva di Euro 18.000,00 per la realizzazione del 1° lotto 



troverà imputazione al capitolo 20820204/1 e sarà finanziata per Euro 13.000,00 con 
avanzo economico e per Euro 5.000,00 con entrate per concessioni ad edificare;    
  
- Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
- Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49,  del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000; 
 

P R O P O N E 
  

1. Di approvare il progetto di fattibilità generale dei lavori di  realizzazione di nuovo tratto 
rete di illuminazione pubbliche su traverse di Via Novara – 1° lotto,  dell’importo di euro 
22.600,00 come ripartito in premessa. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del 1° lotto dell’opera 

troverà imputazione al capitolo 20820204/1 e  sarà finanziata per Euro 13.000,00 con 
avanzo economico e per Euro 5.000,00 con entrate per concessioni ad edificare;    

 
3. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L.  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 18/12/2017 ai sensi dell’art. 49  
del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 18/12/2017 

              Il Responsabile del Servizio 
                 Arch. Giampietro Depaoli 
          Firmato 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 45   del 18/12/2017   ai sensi dell’art. 
49  del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 18/12/2017 

                     Il Responsabile del Servizio 
                    Rag. Franca Volpi Spagnolini 
                     Firmato 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 



 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
       IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/01/2018                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 09/01/2018 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 


